

**BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2018 - 2019
PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2019 - 2020**

PHẦN THỨ NHẤT:

BÁO CÁO TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2018 - 2019

Trong năm học 2018 -2019 trường THCS Trung Vương cùng với công đoàn nhà trường đã phát động và thực hiện các phong trào thi đua trong toàn đơn vị một cách có hiệu quả như sau:

Nhà trường và CB trường THCS Trung Vương tổ chức và tuyên truyền tới toàn thể CBGV, CNV một cách tích cực. Tiếp tục đẩy mạnh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" trong từng công việc cụ thể, phù hợp với vị trí công tác của mỗi thành viên trong đơn vị; cuộc vận động “Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” bằng những nội dung, hình thức thiết thực, hiệu quả, phù hợp điều kiện trường học; đưa phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương - Trách nhiệm”;

1. Phong trào thi đua dạy tốt học tốt:

Nhà trường và công đoàn đẩy mạnh cuộc vận động dân chủ hoá trường học gắn liền với phong trào thi đua “Hai tốt”, thực hiện Luật thi đua khen thưởng mới, tăng cường việc đăng ký danh hiệu thi đua ngay từ đầu năm học.

Công đoàn đã phối hợp với chuyên môn tích cực đổi mới phương pháp giảng dạy, ứng dụng CNTT, làm đồ dùng dạy học, phong trào viết sáng kiến kinh nghiệm, tổ chức các đợt thao giảng (20/11, 26/3) khuyến khích GV giảng dạy sử dụng công nghệ thông tin, dạy học theo định hướng phát triển năng lực của học sinh.

2. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện:

Ban chấp hành Công đoàn nhà trường đã phối hợp với chuyên môn chỉ đạo tiếp tục vận động cán bộ, đoàn viên tham gia và thực hiện tốt cuộc vận động “” Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương sáng về đạo đức, tự học và sáng tạo" tập trung xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh...

Công đoàn thường xuyên động viên ĐVGV tích cực tự học để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ

3. Cuộc vận động “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”:

Công đoàn và chuyên môn đã tổ chức đăng ký “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”,

- Cùng với chuyên môn tuyên truyền đến GV, HS thông qua các buổi sinh hoạt tập thể, qua các tổ chức trong nhà trường như: Đoàn Đội. Tổ chức cho giáo viên

, học sinh viết cam kết thực hiện cuộc vận động, đã xây dựng kế hoạch cụ thể để thực hiện tốt cuộc vận động

+ Xây dựng trường, lớp xanh, sạch đẹp, an toàn:

Cùng các đoàn thể, tổ chức để các em trồng cây nhân dịp đầu xuân và chăm sóc cây xung quanh khu vực trường học.

- Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao theo các buổi sinh hoạt 15 phút, sinh hoạt tập thể của Đội theo các chủ điểm năm học 20/11, 26/3, 19/5... khuyến khích sự tham gia chủ động, tự giác của học sinh.

4. Các hoạt động khác

Đoàn viên công đoàn kết hợp với tổ chức đội thấp hương tưởng niệm tại đài tưởng niệm của phường nhân dịp 27/7 và 22/12

- Công đoàn - Công tác xã hội, công tác từ thiện luôn nhận được sự ủng hộ nhiệt tình của cán bộ, viên chức nhà trường ;

- Tặng quà cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp khai giảng và nhân dịp tết nguyên đán

- Bên cạnh đó phong trào TDTT, VHVN cũng được ĐVCD tham gia một cách tích cực.

Thành tích:

Danh hiệu tập thể

- Trường: Tập thể Lao động tiên tiến; UBND thành phố tặng Giấy khen.

- Đội TNTP HCM: Được Hội đồng Đội thành phố tặng Giấy khen.

Danh hiệu cá nhân

- Lao động tiên tiến: 33 = 100%

- CSTĐ cấp cơ sở 05 = 15%

- Giáo viên dạy giỏi Cấp trường: 28 = 100%

- Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp Thành phố: 5 đ/c

- Khen thưởng:

+ UBND TP tặng giấy khen: 03 đ/c

+ Sở GD&ĐT tặng giấy khen: 01 đ/c

+ UBND Tỉnh tặng bằng khen: 01 đ/c

- Xếp loại giáo viên cuối năm học theo chuẩn nghề nghiệp:

Xuất sắc 17/30 = 56.7%; Khá 13/30 = 43.3%; TB: 0; Không xếp loại: 0

* **Một số hạn chế:**

- Việc triển khai, tổng kết động viên các cá nhân đạt nhiều thành tích đôi khi chưa kịp thời, gương điển hình chưa được nhân rộng,...

PHẦN THỨ HAI

PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA NĂM HỌC 2019-2020

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng 2003, 2005, 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7 /2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một

số điều của Luật TĐKT; Thông tư số 08/2017/TT-BNV ngày 27/10/2017 của Bộ Nội vụ về việc quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 91/2017/NĐ-CP; Thông tư số 35/2015/TT-BGDĐT ngày 31/12/2015 của Bộ GDĐT về việc Hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng trong ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 14/2018/QĐ-UBND ngày 13/7/2018 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 2574/QĐ-UBND ngày 09/7/2018 của UBND tỉnh về kiện toàn, thành lập các Cụm, Khối thi đua của tỉnh và bình xét thi đua của các Cụm, Khối; Quyết định số 04/QĐ-HĐSK ngày 14/11/2017 của Hội đồng sáng kiến tỉnh Quảng Ninh về Quy định xét công nhận sáng kiến cấp tỉnh; Quyết định số 760/QĐ-SGDĐT ngày 04/4/2016 của Sở GDĐT; Quyết định số 5280/QĐ-UBND ngày 18/8/2015 của UBND thành phố;

Hướng dẫn Công tác Thi đua, Khen thưởng năm học 2019– 2020 của PGD Ưông Bí

Căn cứ vào kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2019-2020 của trường THCS Trung Vương. Công đoàn nhà trường phát động các phong trào thi đua Năm học 2019-2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH CỦA PHONG TRÀO THI ĐUA.

1. Tổ chức phong trào thi đua nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích các tập thể, cá nhân phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt, học tốt”, năng động, sáng tạo, vươn lên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển giáo dục và đào tạo năm học 2017-2018.

2. Qua phong trào thi đua phát hiện ra những tấm gương tập thể và cá nhân điển hình tiên tiến để nhân diện rộng trong toàn nhà trường, góp phần xây dựng trường THCS Trung Vương phát triển toàn diện.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Nội dung phong trào thi đua: Phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2019 - 2020, cụ thể:

* Các chỉ tiêu phát đầu:

1. Thực hiện kế hoạch phát triển giáo dục:

Nhà trường thực hiện theo phân bổ của Phòng GD&ĐT với 15lớp, 543 học sinh bao gồm:

+ Khối 6: 04 lớp – 170 học sinh.

+ Khối 7: 04 lớp – 147 học sinh.

+ Khối 8: 04 lớp – 120 học sinh.

+ Khối 9: 03 lớp – 106 học sinh.

2. Công tác PCGD và CMC:

- Huy động 100% HS lớp 5 hoàn thành chương trình tiểu học vào lớp 6.
- Giữ vững phường đạt chuẩn PCGD trung học cấp độ 3.
- Tỷ lệ đỗ tốt nghiệp THCS: 100%
- Tổng số người trong độ tuổi 15-18 có bằng TN THCS đạt trên 97%
- Học sinh nghỉ bỏ học không quá 0,2%.

3. Chất lượng giáo dục:

a. Chất lượng hai mặt giáo dục:

L ớ p	TS HS	Hạnh kiểm						Học lực									
		Tốt		Khá		TB		Giỏi		Khá		TB		Yếu		Kém	
		S L	%	S L	%	S L	%	S L	%	S L	%	S L	%	S L	%	S L	%
6	153	97	63.4	7	30.7	9	5.9	43	28.1	55	35.9	49	32.0	6	3.9	0	0
7	125	98	78.4	5	20.0	2	1.6	40	32.0	53	42.4	29	23.2	3	2.4	0	0
8	111	94	64.7	4	12.6	3	2.7	33	29.7	43	38.7	31	27.9	4	3.6	0	0
9	140	125	89.3	1	10.4	1	0.7	50	35.7	58	41.4	31	22.1	1	0.8	0	0
C ộ n g	529	414	78.3	0	18.0	15	2.8	166	31.4	209	39.5	140	26.5	1	2.6	0	0

- Học sinh giỏi: 180 = 34.1%
- Học sinh tiên tiến: 220 = 41.7%
- Châu ngoan Bác Hồ: 515 = 97.5%
- Tỷ lệ tốt nghiệp THCS 100%.
- Thi đỗ vào THPT công lập: Trên 60 em

b. Chất lượng mũi nhọn:

T T	Kỳ thi	Cấp thành phố				Cấp tỉnh				Cấp quốc gia
		Nhất	Nhì	Ba	KK	Nhấ t	Nhì	Ba	KK	
1	Văn hóa lớp 9	1	5	10	15		2	3	3	

2	TĐTT	1	1	2	1	1	1	1	1	
3	Khoa học kỹ thuật		1						1	
4	Vận dụng KTLM	1	1	2			1	2		1
5	Tin học trẻ				1					
Tổng giải		3	3	14	17	1	4	6	5	1

4. Về xây dựng đội ngũ:

- Tổng số, chỉ tiêu về trình độ đạt chuẩn, trên chuẩn:

Tổng số cán bộ, giáo viên, nhân viên: 34

+ Sau đại học: 04

+ Đại học: 27

+ Cao đẳng: 03

- Phân loại theo chuẩn nghề nghiệp:

+ Loại xuất sắc: $16/31 = 51.6\%$; Loại khá: $15/31 = 48.4\%$;

+ Loại trung bình: $0 = 0\%$; Loại kém: $0 = 0\%$

- Phân loại theo mức độ hoàn thành nhiệm vụ:

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: $8/34 = 23.5\%$

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: $26/34 = 76.5\%$

+ Hoàn thành nhiệm vụ: $0 = 0\%$

+ Không hoàn thành nhiệm vụ: $0 = 0\%$

- Số GVĐG cấp trường: $28 = 100\%$

- Số GV đăng ký thi GVCN giỏi cấp Thành phố: $5 = 35.7\%$

- Số chiến sĩ thi đua cấp cơ sở $5 = 15.0\%$.

- Số chiến sĩ thi đua cấp Tỉnh $2 = 5.8\%$

- Công tác phát triển Đảng: Tổ chức kết nạp 1 quần chúng xuất sắc vào Đảng.

Giới thiệu 1 quần chúng học lớp chính trị bồi dưỡng kết nạp đảng viên mới.

- Nhà trường và tổ chức Công đoàn cơ sở xây dựng kế hoạch phối hợp trong việc chăm lo đời sống cho các công đoàn viên cả về vật chất và tinh thần: Thăm hỏi động viên khi bản thân và gia đình có sự vụ lớn, tổ chức khám sức khỏe cho các công đoàn viên vào quý III năm 2019.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý, giảng dạy: Tạo mọi điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia các đợt tập

huấn của Phòng GD&ĐT, Sở GD&ĐT; theo học các lớp đại học, sau đại học, trung cấp chính trị-hành chính:

- + Nhiều lượt giáo viên tham gia các lớp tập huấn về chuyên môn.
- + Bồi dưỡng chính trị, học tập NQ: 100%.

5. Về cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học:

- Sửa chữa các trang thiết bị dạy-học: bàn ghế HS, hệ thống đèn, quạt, máy chiếu, phong chiếu.

- Xây dựng khu nhà học mới 3 tầng.

* Nguồn kinh phí huy động:

- Ngân sách nhà nước.
- Ngân sách thành phố

6. Về thi đua, khen thưởng:

* Danh hiệu tập thể

- Nhà trường đăng ký tập thể lao động xuất sắc

- Công đoàn: Vững mạnh

- Chi bộ: Trong sạch vững mạnh

- Chi Đoàn: Vững mạnh

- Liên Đội: Vững mạnh xuất sắc

* Cá nhân: kèm danh sách cá nhân đăng ký (Phụ lục 3)

- Lao động tiên tiến: 34

- Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 5

- Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh : 2

- Giáo viên dạy giỏi cấp trường: 31

- Giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố: 9

- Giáo viên dạy giỏi cấp Tỉnh: 5 đ/c

- Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường: 14

- Giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp TP: 5

III. TỔ CHỨC, THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA.

1. Tuyên truyền giáo dục:

- Tuyên truyền, vận động toàn thể CBGV, CNV và học sinh trong nhà trường nhận thức đúng đắn về mục đích của các phong trào thi đua và thực hiện một cách tích cực, hiệu quả các cuộc vận động “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh”, “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực”. phong trào thi đua “Hai tốt”, việc thực hiện “ Dân chủ - Kỷ cương – Tình thương – Trách nhiệm” góp phần ngăn chặn tình trạng vi phạm đạo đức đối với nhà giáo và bạo lực học đường trong học sinh.

- Tuyên truyền, vận động CBGV, NV thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước. Đặc biệt thực hiện nghiêm túc chính sách DKHHGD.

2. Phát động thi đua

- Toàn thể CBGV, CNV và học sinh trong nhà trường bằng những việc làm thiết thực, cụ thể thực hiện một cách nghiêm túc các nội dung của các cuộc vận động, phong trào thi đua như việc Đẩy mạnh " Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh", "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" Thi đua xây dựng môi trường xanh - sạch - đẹp: xây dựng nhà trường có một khuôn viên đảm bảo cho việc giảng dạy của giáo viên cũng như hoạt động học tập và vui chơi của HS. Thi đua nuôi con khỏe - dạy con ngoan, xây dựng gia đình hạnh phúc.

Thời gian thi đua từ ngày 05/9/ 2017 đến ngày 30/ 5/ 2018, chia làm 2 chặng
Giai đoạn 2: Từ ngày 05/09/2018 đến ngày 31/12/2018

- Tổ chức thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 86 năm ngày phụ nữ Việt Nam 20/10

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 36 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2018) .Tổ chức thao giảng thăm lớp dự giờ.

- Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944-22/12/2018).

- Phấn đấu hoàn thành kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong học kì I năm học 2018-2019.

Giai đoạn 2: Từ ngày 01/01/2019 đến ngày 30/5/2019

- Tổ chức thi đua "Mừng đảng, mừng xuân", lập thành tích chào mừng 89 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2019), phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức kế hoạch, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm học 2018-2019,

- Đăng ký các tiết dạy giỏi để chào mừng ngày quốc tế phụ nữ 8/3 trong phong trào "Giỏi việc trường, đảm việc nhà".

- Tổ chức thi đua chào mừng 44 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2019).

3. Triển khai thực hiện:

Căn cứ kế hoạch phong trào thi đua của nhà trường, các tổ chuyên môn, tổ công Đoàn triển khai đăng ký thi đua và thực hiện một cách nghiêm túc.

Kết thúc chặng 1, các tổ tiến hành sơ kết phong trào thi đua, bình xét khen thưởng, gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường
Kết thúc chặng 2, các tổ tiến hành tổng kết phong trào thi đua, gửi báo cáo về Hội đồng Thi đua - Khen thưởng nhà trường trước ngày **20/5/2019** và bình xét khen thưởng vào thời điểm tổng kết năm học 2018- 2019.

Đối với đợt thi đua cao điểm, sau khi kết thúc, các tổ sơ kết đánh giá kết quả công tác và bình xét, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích nổi bật trong đợt thi đua.

4. Sơ kết, tổng kết

* Sơ kết thi đua thứ nhất:

- Thời gian: Sơ kết học kỳ I năm học 2018-2019

- Báo cáo sơ kết: Các tổ tiến hành sơ kết phong trào thi đua.

- Tuyên dương khen thưởng: Các tổ chức bình xét và nộp danh sách lên ban thi đua nhà trường.
- Tổng kết thi đua cuối năm:
- Thời gian: Tổng kết năm học 2018-2019
- Báo cáo tổng kết: Các tổ tiến hành tổng kết phong trào thi đua khen thưởng: Các tổ tổ chức bình xét và nộp danh sách lên ban thi đua nhà trường
- Tuyên dương khen thưởng: Các tổ đánh giá tổng kết kết quả công tác và bình xét, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích nổi bật trong năm học.

Trên đây là các phong trào thi đua trong năm học mới 2018-2019. Cuối cùng xin kính chúc quý vị đại biểu, quý thầy cô giáo sức khỏe, hạnh phúc! Chúc một năm học mới nhiều thắng lợi mới.

Xin chân thành cảm ơn!

Trung Vương, ngày 20 tháng 9 năm 2019

**TMBCH CÔNG ĐOÀN
CHỦ TỊCH.**



Hà Quế Anh